
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  267 DEL  24/05/2019. 
 

Oggetto : 

RESTAURO SERRAMENTI DEL CASTELLO VISCONTEO - 

APPROVAZIONE REPORT DI PROCEDURA,AFFIDAMENTO 

INCARICO DI PROGETTAZIONE E IMPEGNO DI SPESA - CIG 

Z4E2878849 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto 
beni e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e 
la trasparenza periodo 2019-2021;  

- con deliberazione di GC n. 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019; 
 

RILEVATO alcuni serramenti del castello versano in un grave stato di degrado che induce un 
ulteriore degrado degli spazi interni a causa delle infiltrazioni e dell’umidità. 

Si rende necessario intervenire per evitare maggiori ed irreparabili danni , eseguendo la 
progettazione delle opere necessarie al restauro funzionale ed estetico dei serramenti per 
garantire a tutti gli i fruitori, locali idonei dal punto di vista della sicurezza e dell’igiene. 
 
Con procedura n.110391940 tramite la piattaforma elettronica SINTEL, è stato richiesto un 
preventivo per la progettazione delle opere di restauro allo Studio e Restauro beni Culturali S.a.s. 
operatore economico accreditato per codesto ente; 
 
Dato atto che alla data di scadenza della procedura attivata sulla piattaforma Sintel è pervenuta la 
proposta di preventivo dello Studio e Restauro beni Culturali S.a.s. con sede a Crema, in Largo 
della Pace,9, per un importo complessivo di incarico pari ad € 2.500,00 (iva esclusa); 
 



Vista a tale scopo la documentazione presentata dalla ditta per la partecipazione alla gara, 
costituita da: 
• disciplinare di incarico sottoscritto; 
• Offerta economica sottoscritta; 
 
Rilevato sono stati verificati i seguenti requisiti: 
- Regolarità contributiva come attestato dal certificato di regolarità contributiva con scadenza al 
02/08/2019; 
 
Preso atto che il lavoro oggetto del presente affidamento, è individuato attraverso i seguenti codici 
identificativi attribuiti dai relativi organi competenti: CIG Z4E2878849. 
 
VISTI: 

- Lo Statuto comunale; 
- Il decreto sindacale n.5/2018 di nomina del Responsabile dell’Area Opere Pubbliche geom. 

Marcello Gazzoni; 
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 

29/02/2016; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
- L’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi 

– tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
- Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
DETERMINA 

1. Di ritenere la procedura di scelta del progettista per le opere di Restauro dei serramenti 
del castello Visconteo, e di approvare, conseguentemente, il report di procedura allegato 
alla presente determinazione, redatto mediante utilizzo di piattaforma elettronica SINTEL in 
data 20/05/2019; 

2. Di affidare l’incarico in oggetto Studio e Restauro beni Culturali S.a.s.con sede a 
Crema, Largo della Pace,9 26010 Crema, per un importo complessivo di incarico pari ad € 
2.500,00 (iva esclusa); 

3. Di impegnare l’importo di € 3.050,00 (comprensivo di iva 22%) come importo di 
affidamento a favore dello Studio e Restauro beni Culturali S.a.s. nel seguente modo: 

Intervento  Impegno Bilancio  Importo 

01061.03.0500508  2019 3.050,00 

 
4. Di dare atto che l’obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento scade nel 

2019 e la correlata spesa risulterà esigibile entro il 31/12/2019; 
5. Di dare atto che il professionista all'interno della fattura elettronica, che dovrà 

obbligatoriamente emettere ai fini del pagamento della presente fornitura, è tenuto ad 
inserire nell'elemento "Codice Destinatario" del tracciato della medesima il seguente codice 
univoco ufficio, assegnato a tal fine dall'IPA a questa Amministrazione Comunale: UFPQ7J; 

6. Di dare atto di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente 
stabiliti dal D.Lgs 231/2002 (30 giorni ricevimento fattura); 

7. Di dare atto che: 
- L’affidatario è tenuto, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 13/08/2010, 

al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. In caso di mancato 



rispetto della normativa citata, il presente provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi 
dell'art. 1418 e seguenti del Codice Civile; 

- Ai sensi dell'articolo 1456 del Codice Civile il presente provvedimento si risolverà di 
diritto, nel caso in cui l’appaltatore non rispettando l'art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del 
13/08/2010, autorizzi le transazioni tra le parti, senza avvalersi di Banche o della Società 
Poste Italiane secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 1 della Legge stessa; 

-  Il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito dall'Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è: CIG Z4E2878849; 
- Conseguentemente a quanto sopra esposto, in fattura (o su idoneo documento fiscale) 

l'Azienda aggiudicataria dovrà dichiarare il rispetto dell'art. 3, comma 8, Legge n° 136 del 
13/08/2010, assumendosi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dettati dalla 
citata norma; 

8. Di comunicare gli estremi del presente provvedimento, così come disposto dall'art. 191, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, all'azienda esecutrice, unitamente al CIG (Codice 
Identificativo Gara), affinché la medesima all'interno della fattura o dell'idoneo documento 
fiscale relativo al pagamento della prestazione, oltre a menzionare tali dati inserisca: 

- Il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche (nel rispetto 
della disciplina dettata dall'art. 3, comma 1 della L. n 136/2010); 

- La dicitura: "scissione dei pagamenti- art. 17 ter del D.P.R. N 633/1972 sulla fattura 
relativa alle attività istituzionali; 

9. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso. 

10.  Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

11. Che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

12. Di aver accertato che il programma dei pagamenti correlati all’adozione del presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (sia per quanto 
concerne la gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di finanza 
pubblica; 

13. Che si procederà alle pubblicazioni di cui all'art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 
1 c. 32 della L. 190/2012; 

14.  Di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 ed 
al fine del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, 
che la stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

15. Ai sensi dell’art. 120, comma 5, del d.lgs. n. 104/2010, qualunque soggetto intenda 
impugnare il presente atto, può proporre ricorso innanzi al TAR – Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i rilievi in merito, entro e non oltre 30 giorni decorrenti dalla 
ricezione della comunicazione di cui all’art. 79 del d.lgs. n. 163/2006; 

16. Di dare atto che nei confronti dell’affidatario, per quanto compatibili, risultano estesi gli 
obblighi di condotta previsti nel codice di comportamento dei pubblici dipendenti emanato 
con D.P.R. 16/04/2013 N. 62 conseguentemente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 
comma 3 del citato D.P.R. N. 62/13, si stabilisce che il presente atto di conferimento ed il 
rapporto instaurato fra le parti, in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di 
comportamento, si risolverà automaticamente e decadrà. 

17. Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino; 
 
 
 

Allegati alla presente determinazione: 



a) report di procedura n. 110391940; 
c) Offerta dell’impresa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53550 2019 3.050,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 



1

Report della Procedura PROGETTO
DI RESTAURO DEI SERRAMENTI

DEL CASTELLO n. 110391940
effettuata da Comune di Pandino

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  2
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 110391940

Nome Procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMENTI DEL CA-
STELLO

Num. Protocollo 0943207

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45454100-5 - Lavori di restauro

Codici categorie SOA OG 2 II - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti
a tutela (classe II).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

marcello gazzoni

Nome Ente Comune di Pandino

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico



Report della Procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMEN-
TI DEL CASTELLO n. 110391940 effettuata da Comune di Pandino

2

Base dell’asta 2.500,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 7 maggio 2019 14.20.37 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 16 maggio 2019 23.59.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

amministra-
tiva

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale STUDIO RESTAURO DI BENI CULTURALI S.A.S. D- I
MARIANI PAOLO & C.

Login user_134841

Indirizzo e-mail restaurosas@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 01524990197

Indirizzo LARGO DELLA PACE 9, 26013 CREMA (Italia)

Numero telefono 0373259295

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.



Report della Procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMEN-
TI DEL CASTELLO n. 110391940 effettuata da Comune di Pandino

3

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1557988074915

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore STUDIO RESTAURO DI BENI CULTURALI S.A.S. DI
MARIANI PAOLO & C.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 16 maggio 2019 8.27.54 CEST

Prezzo offerto 2.500,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome gazzoni marcello

Login user_150829

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Pandino (00135350197)

Indirizzo email protocollo.comune.pandino@pec.it

Num. telefono 0373973320

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome STUDIO RESTAURO DI BENI CULTURALI S.A.S. DI
MARIANI PAOLO & C.

Login user_134841

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) STUDIO RESTAURO DI BENI CULTURALI S.A.S. DI
MARIANI PAOLO & C. (01524990197)

Indirizzo email restaurosas@legalmail.it

Num. telefono 0373259295

Commento all’aggiudicazione La proposta di aggiudicazione è fatta con riserva del riscon-
tro positivo della documentazione di cui all’autocertificazione
presentata per la gara dall’aggiudicatario. L’aggiudicazione



Report della Procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMEN-
TI DEL CASTELLO n. 110391940 effettuata da Comune di Pandino

4

avverrà con l’approvazione del verbale di gara relativo alla
proposta di aggiudicazione da parte del Responsabile del Set-
tore competente e tale aggiudicazione diverrà efficace dopo
la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati per la
partecipazione alla presente procedura di gara.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 20 maggio 2019 8.26.19
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato PROGETTO DI RESTAU-
RO DEI SERRAMENTI DEL
CASTELLO (ID 110391940) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

lunedì 20 maggio 2019 8.24.44
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura PROGET-
TO DI RESTAURO DEI SER-
RAMENTI DEL CASTELLO
(ID 110391940) è iniziata.

lunedì 20 maggio 2019 8.24.42
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1557988074915) della Procedu-
ra PROGETTO DI RESTAURO
DEI SERRAMENTI DEL CA-
STELLO (ID 110391940) è sta-
ta accettata con la seguente mo-
tivazione: .

lunedì 20 maggio 2019 8.23.53
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_134841 sulla
Procedura con ID 110391940 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 16 maggio 2019
23.59.01 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura PROGETTO
DI RESTAURO DEI SERRA-
MENTI DEL CASTELLO (ID
110391940).

giovedì 16 maggio 2019 8.27.54
CEST

Invio Offerta L`offerente STUDIO RESTAU-
RO DI BENI CULTURALI
S.A.S. DI MARIANI PAOLO
& C. ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato PRO-
GETTO DI RESTAURO DEI
SERRAMENTI DEL CASTEL-
LO (ID 110391940).

martedì 7 maggio 2019 14.20.53
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato PROGETTO



Report della Procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMEN-
TI DEL CASTELLO n. 110391940 effettuata da Comune di Pandino

5

Data Oggetto Testo

DI RESTAURO DEI SERRA-
MENTI DEL CASTELLO (ID
110391940).

martedì 7 maggio 2019 14.20.37
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato PRO-
GETTO DI RESTAURO DEI
SERRAMENTI DEL CASTEL-
LO (ID 110391940). Le tempi-
stiche del Mercato (nel Vostro
fuso orario) sono disponibili nel
dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



1

Documento d’offerta
PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMENTI DEL CASTELLO

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMENTI DEL CA-
STELLO

Nome Ente Comune di Pandino

Identificativo della procedura 110391940

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale STUDIO RESTAURO DI BENI CULTURALI S.A.S. DI MA-
RIANI PAOLO & C.

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: amministrativa (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: nessuna

Caratteristiche tecniche delloffer-
ta

INCARICO.pdf.p7m

Dimensioni: 1 MB

Firmatari: MARIANI PAOLO

Hash(MD5-Base64): 2pP+GyoeEQ/Y2HGruRtRdg==

Hash(SHA-1-Hex):
fb89dc9d9cdccc85527b9b9c3347af1a98d2fa18

Hash(SHA-256-Hex): 7cec6df0d63d4e7deb7ca7a990e9813-
0757f62a7c31723660828f14a0cfc325b



Documento d’offerta

2

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Offerta economica 2.500,00000 EUR

Base dell’asta 2.500,00000 EUR

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 28/05/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


	Report della Procedura PROGETTO DI RESTAURO DEI SERRAMENTI DEL CASTELLO n. 110391940 effettuata da Comune di Pandino
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura
	Documento d’offerta
	Sommario
	Informazioni sull’affidamento diretto
	Informazioni sul fornitore
	Offerta

